ptuosa. Et Frachasso dia vegnir con tre giostradori, et tre altri ne vien di Milano. Quello sarà il priesio, scriverò di soto. Et brexani spendevano volentieri, sì per esser richi, qual per amar molto il lhorò podestà, per far bon rezimento et molto magnifico.

Adoncha, fo terminato la majestà di la regina facesse l'intrada a Brexa a dì 3 setembrio. Et si partì di Asolo in careta a dì ... avosto, insieme con le sue donzele et alcune done di questa terra le qual saranno nominate di soto, et questi patricii: Hironimo Lion cavalier, Polo Capelo cavalier suo cugnato, Marco Dandolo doctor et cavalier *etiam olim* suo cugnato, Nicolò di Prioli et Piero Zen soi zermani, et Andrea Diedo suo nepote et che *tunc* era per sua majestà podestà di Asolo, et altri; in tutto cavalli ... et carete 12. Andoe a Bassam, et fo honorata da Piero Lando podestà et capitano; *demum* a Vicenza, et più honorata da Piero Capelo podestà et Zuam Bernardo capitano, alozoe in caxa di Zuam da Porto. Poi introe a Verona, *etiam* molto honorata, di comandamento perhò di la Signoria nostra, da Lunardo Mocenigo podestà et Nicolò Foscari capitano di Verona. Alozoe nel vescovado. Et a Vicenza et Verona li fo fato presenti per la comunità, et preparato honorifice la stantia. Et a dì 4 setembrio, luni, introe in Brexa, come ho scripto dovea intrar, di la qual intrata più avanti, copioso, a Dio piacendo scriverò. Et la zostra se fece a dì 10 ditto, et molti patricii nostri andono a Brexa a veder queste somptuosità et magnificentie.

Ma prima che la raina intrasse, fo a dì 28 avosto [743] in Brexa, 12 giostradori che vi era zà venuti, tra li qual alcuni cittadini brexani, terminò tra lhorò metter uno ducato per uno, et comprar uno zojelo per ducati 12 da portar su la bareta, et corer *solum* cinque botte per uno. Et cussì feno, et vadagnoe el priexio uno Julio di Averoldi citadin brezano. Et a dì ultimo avosto, el conte di Petigliano andoe a Brexa per meter ordene al suo andar incontra di la regina e a la giostra. Et essendo in palazo dil capitano, soprazonse lettere di l'orator nostro a Milan e di misier Galeazo di Sanseverino, come el voleva venir a honorar questa iostre, e mandò un suo messo per preparar li alozamenti. Vien vestito a la todescha con cavali 80, et 30 zenthilomeni di primi de Milano con 4 cavali per uno, che son cavali 200. Alozarà la sua persona a caxa dil conte Zuam Francescho di Gambara etc.

Dil mexe di setembrio 1497.

Vedendo venetiani chome in Calabria uno spagniol, el qual con don Consalvo Fernando contra francesi in reame havea militado, chiamato Petro Navara, et da poi scaziati francesi venuto a Napoli, facto richo armoe uno galion et 2 fuste, et dete *tamen* piezaria di non danizar la liga, *tamen* voleva andar in corso. Al presente, par che dicto corsaro, vedendosi bel getto, *maxime* per li navilii veniva de Sicilia cargi di formento, si messe a danizar cussì amici come nimici, et con ajuto di francesi, overo anzuini di uno loco in Calavria che ancora si tien per Franza, chiamato la Rocela, nel qual luogo ha recapito, fece molti danni sul mar. Questo fu quello prese el maran di Andrea Loredam, che le galie di Barbaria lo recuperoe, *tamen* era sfondrato et andoe a fondi. Prese *etiam* un'altra nostra nave, patron Zuam Fachin, di botte 250, sopra la qual el dito Andrea Loredam haveva duc. 6000 in uno gropo che mandava in Cicilia a comprar formenti. Et *etiam* altri navilii prese; et toleva la roba et li homeni impichava, *adeo* undese navilii era afondati per mezo la Rocella, che dicto corsaro havea preso et l'aver portato in la terra. Hor non essendo da tolerar, a dì primo setembrio, nel consejo di pregadi, fo decreto che Domenego Malipiero proveditor di l'armata dovesse partirsi di Cataro et andar con 3 galie a Corfù, dove dovesse tuor valenti homeni su le galie e andar al dito loco di la Rocella, et veder di haver el ditto corsaro. Et cussì a dì 4 ditto, fo expedito el gripo con le lettere.